特定個人情報保護委員会（第３８回）議事概要

１ 日時：平成２７年１月２７日（火）１４：００～１５：００

２ 場所：特定個人情報保護委員会委員会室（三会堂ビル８階）

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、嶋田委員、手塚委員、加藤委員

      其田事務局長、松元総務課長

４ 議事の概要

（１）議題１：「住民基本台帳ネットワークに係る本人確認情報の管理及び提供

等に関する事務に関する特定個人情報保護評価書（全項目評価

書）記載要領（都道府県版）」の内容変更について

   事務局から資料について説明があった。

   手塚委員から「回線連携機能の追加については、システム化の流れに沿う

ものであり、セキュリティ対策がしっかりと講じられている」という旨の発

言があった。

   阿部委員から「住民基本台帳ネットワークに係る事務について、既に評価

の手続を進めている都道府県は、評価書の修正が必要となるか」という旨の

発言があった。これに対し事務局から「意見募集を開始している都道府県は

あるが、評価を終えたところはまだないと承知している。回線連携機能の追

加について影響があると思われる都道府県に対しては、地方公共団体情報

システム機構が個別に連絡して対応すると承知している」という旨の発言

があった。

   記載要領の赤字記載部分の変更内容のうち重要な変更に該当する部分と

して同機構から了承を求められたものについて、了承した。

（２）議題２：特定個人情報保護評価書等の修正について（報告）

   事務局から、地方公共団体情報システム機構の住民基本台帳ネットワー

ク及び番号制度関連事務全項目評価書等の変更箇所について報告があった。

（３）議題３：国税関係（受付）事務全項目評価書及び国税関係（賦課・徴収）

事務全項目評価書について

   事務局から、特定個人情報保護評価指針に定める「審査の観点」及び「審

査の観点における主な考慮事項」に基づき、国税関係（受付）事務全項目評

価書及び国税関係（賦課・徴収）事務全項目評価書全体の特定個人情報保護

評価指針への適合性及び妥当性について審査した結果について説明があっ

た。

   嶋田委員から「意見募集の結果、提出された意見内容を踏まえて国税庁は

どのように修正したのか」という旨の発言があった。これに対し事務局から

「幾つかは意見を受けて修正している。例えば、Ⅲの３の特定個人情報の使

用におけるその他のリスク及びそのリスクに対する措置の欄について、意

見内容を踏まえて具体的に評価書を修正している」という旨の発言があっ

た。

   本評価書について承認され、国税庁に対し、評価書が承認された旨及び承

認後に評価書に記載すべき委員会の審査結果等について通知することとな

った。

（４）議題４：その他について

   事務局から第３０回、第３１回、第３２回及び第３３回委員会の議事概要

案について説明があった。原案のとおり了承され、ホームページに掲載する

こととなった。